eidem fratri Bertrameo recipienti eius
nomine et nominibus dictorum ecclesie capituli et confratrum suorum dare et solvere
promisit cum omnibus expensis guid(e)r(dono) dampnis et interesse, que fient et cu-
rent pro predicta penna exigenda petenda et habenda, et in bonis denariis numeratis
tantum et non in cartis nec notis debiti comunis de C(umis) nec alicuius alterius co-
munis, si predicta evincerentur in toto vel imparte pro rata tamen parte eviccionis
tantum, non obstante ex renonciacione aliquo iure statutorum comunis de Cumis
factorum et facturorum super cartis et notis vel aliis rebus dandis creditoribus in so-
lutum, ita eo acto et pacto exprese inter eos, quod liceat dictis confratribus et capitu-
lo dicte ecclesie emptoribus et sucessoribus eorum et cuique habenti causam ab eis
ubique capere et detinere personaliter suprascriptum Pacem et eius res et bona ubi-
que accipere et contestare usque ad predictam solucionem ex eorum propria e) actori-
tate et sine aliqua iudiciali actoritate vel metu penne, renonciando exprese omnibus
iuribus, quibus cavetur liberum corpus pro peccunia capi non posse, et omni benefi-
cio cessionis bonorum et omnibus aliis iuribus et legibus in integrum, quibus se tueri
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posset a predictis. Pro quaquidem vendicione dato et cessione contentus et confessus
fuit dictus dominus Pax se recepisse et habuisse a predicto fratri Bertrameo solven-
te eius nomine et nominibus dictorum ecclesie capituli et confratrum suorum et de
propriis denariis dicte ecclesie capituli et confratrum sol(dos) quinquaginta imperia-
lium in bonis denariis numeratis pro completa solucione et satisfacione predictorum
omnium superius venditorum datorum cessatorum et mandatorum, renonciando om-
ni excepcioni non date et non numerate ei dicte peccunie et omni excepcioni doli et
mali et infactum et sine causa vel ex iniusta causa erroris et decepcionis ficticii et si-
mulati f) et omni spey numeracionis future et ne dicere possit se deceptum fore ultra
dimidiam iusti precii vel quod supleatur ei iustum precium, si ad melius excederet ul-
tra duplum, et omnibus aliis iuribus et excepcionibus, quibus se tueri posset a predic-
tis exprese et ex certa sciencia renonciatis et remissis.
Actum in loco de Tirano sub porticu Oprandi dicti Cazanus de Fina.
Interfuerunt ibi testes rogati suprascriptus Oprandus qui dicitur Cazanus filius
condam Jordani de Burmio8 et Jacobus de Homodeo Bazo filius condam ser
Homodey Bazi et Johannes qui dicitur Agnel lus de Caste l lo filius condam ser
Albert i de Caste l lo et Gui l l ( ie lm)us qui dicitur Vi l lanus de Lucino9 filius
condam alterius ser Gui l l ( ie lm)i qui dicebatur Becacius de Lucino, et pro nota-
rio Petrolus Bazus filius suprascripti Jacobi de Homodeo Bazo omnes de Ti-
rano.
(ST) Ego suprascriptus Petrolus Bazus notarius de Tirano interfui et subscripsi.
(ST) Ego Mafeus Calegar( ius) notarius de Tirano filius condam Nicole qui di-
cebatur Daniata Cal(e)g(ar ius) de Bel laxio10 hanc cartam vendicionis tradidi et
scripsi.
a) A. – b) Hier fehlt et. – c) In uni ein Schaft zuviel. – d) et obligo über der Zeile nachgetragen. – e) Es
folgt durchgestrichen auc. – f) Hier fehlt contractus. 

1687a. undatiert (nach 4. Februar 1298 – vor 25. Mai 1300)
Swiker von Galsaun 1 errichtet sein Testament und verfügt u. a.: . . . Item cenobio in
Monaster io2 X. lib. Item ecclesie sancte Marie in Si luaplana3 X. lib. . . . Item
ecclesie sancte Marie in Curia4 ad opus eidem ecclesie V. lib. . . . 

Konzept (?), Tiroler LandesA Innsbruck, II 823.

Zum Datum: Die Datierung wird durch die letzte Erwähnung des lebenden und die erste Erwähnung
des toten Testators bestimmt, vgl. Huter, a. a. O., S. 258. 

Das Fragm. ist in zeitgenössischer Schrift auf Pg. geschrieben. Der untere Teil fehlt, so dass eine Be-
glaubigung möglich erscheint, aber das Fehlen jeder Formel eines urkundlichen Protokolls lässt eher
an ein Konzept denken, auch eine Imbreviatur darf nicht ausgeschlossen werden. Das Datum stand
wohl auf dem unten weggerissenen Teil. 

Druck: F. Huter, Die Herren von Schnals, Festschr. E. v. Ottenthal (1925), S. 269, Beilage III. 
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1688. (1302) Tübingen, 28. Mai 1300
Graf Gottfried von Tübingen schenkt dem Domkapitel Chur das Patronatsrecht der
Kirche Feldkirch zu eigen, das diesem von den Schellenbergern als Lehensträgern über-
tragen wurde.

Or. (A), BAC. – Pg. 31/19 cm. – 2 Siegel an blau/weissem Band, 1. oval ca. 4,5/7 cm, besch.,
(+S.H)AIR’.DEI.GRA.EPI.E(CCLI)E.CONSTANCIENSIS (Abb. in v.Weech, Siegel I, Tf.15/7); 2. ∅
ca. 5 cm, stark besch., . . .OTFRIDI.DE.TWINGE. . . – Rückvermerk (14. Jh.): De Veltkilch eccle-
sia; (um 1460): Resignatio eclesie in Veltkilch capitulo Curiensi.

Abschr. (B), um 1460, ebd., Cartular A, f. 289v.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 94. – Liechtenstein. UB I/1 (JHVFL 43 [1943], Anhang, S.163), 75.

Regest: Reg. ep. Const. II, 3175.

Omnibus a) presentes litteras inspecturis Gozzo de Tvwingen et Bebl ingen1 comes
subscriptorum noticiam cum salute. L Cum strennuus vir V l r icus de Bodemen2 mi-
les ius patronatus ecclesie in Veltki lch3 Curiensis dyocesis transtulerit in viros L
strennuos V l r icum et Marquardum de Schel lenberch 4 fratres carnales milites,
iidemque fratres dictum ius patronatus cum omni utilitate et L honore transtulerint in
honorabiles in Christo . . prepositum . . decanum totumque capitulum ecclesie Cu-
r iensis de consensu b) et auctoritate bone memorie Friderici dei gratia Curiensis 5

episcopi cum sollempnitate debita et consueta 6, dictusque V l r icus de Bodemen mi-
les idem ius patronatus a nobis in feodum habuerit et possederit et per consequens
dicti fratres de Schel lenberch milites a nobis idem ius patronatus cum omni hono-
re sibi annexo habuerint vel saltim habere debuerint et possidere in feodum ac tene-
re, et ipsum ius patronatus nobis hucusque pertinuerit iure dominii directi, nos consi-
derantes translacionem iuris patronatus predicti factam in prefatum capitulum eccle-
sie Curiensis, eo quod dicta ecclesia in Veltki lch communibus usibus ipsius capi-
tuli Curiensis quoad temporalia est annexa perpetuo et deputata, respicere pietatem
et divini cultus augmentum ex eadem, cum spiritualia sine temporalibus non possint
subsistere commode vel exerceri, evidencius pervenire translacionem iuris patronatus
predicti factam in dictum capitulum ecclesie Curiensis et ad usus perpetuos eius-
dem perpetuo valituram, scriptis presentibus pro nobis nostrisque successoribus et
heredibus quibuscumque approbamus et ex certa sciencia ratificamus ac presentis
scripti patrocinio communimus, donantes nichilominus de consensu et auctoritate or-
dinarii nostri videlicet honorabilis patris et domini H. dei gratia Constanciensis 7

episcopi memorato capitulo ecclesie Curiensis ipsiusque perpetuis usibus ius direc-
ti dominii nobis competens in iure patronatus ecclesie in Veltki lch prenotate et ius
patronatus eiusdem cum omni honore et emolumento ipsius omneque ius nobis com-
petens in eodem, sponte nichilominus nos successores et heredes nostros presentibus
obligamus per stipulacionem sollempnem memorato capitulo ecclesie Curiensis ad
plenam gwarandiam et ad omne evictionis periculum singulorum et omnium premis-
sorum. Et in evidenciam ac robur perpetuum eorundem presentibus una cum appen-

418 1300 Nr. 1688

1688. 1Gottfried v. Tübingen-Böblingen (sw. Stuttgart), seit 1294 Pfalzgraf v. Tübingen (BW), 1278–
†1316. – 2Ulrich v. Bodman (s. Stockach BW), 1259–1303. – 3Feldkirch, Vorarlberg. – 4Ulrich I. (1268–
1314) u. Marquard II. (1256–1311) v. Schellenberg (Ftm. Liechtenstein). – 5Friedrich I. v. Montfort,
1282–1290. – 6Vgl. Nr.1389. – 7Heinrich v. Klingenberg, 1293–1306.
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sione sigilli domini nostri Constanciensis episcopi predicti appendimus sigillum
nostrum. Nos H. dei gratia Constanciensis episcopus premissis omnibus et singu-
lis auctoritatem nostram ordinariam impercientes huic instrumento appendimus si-
gillum nostrum. Datum Tvwingen anno domini Mo. CCCo. V. kl. iunii, indictione
XIIIa.
a) Verzierte Initiale O, ∅ 1 cm. – b) Es folgt durchgestrichen et.

1689. Como, (7. oder 8.) Juni 1300
Bischof Leo von Como bestätigt die Statuten des Klosters S.Remigio und S.Perpetua
vom 27. November 1298, ausgenommen das Kapitel über die Exkommunikation.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 299. – Pg. 37/38,5 cm. – Geschrieben vom Notar
Johannes Lafrancus de Villano.

Zum Datum: Die Datierungselemente stimmen nicht zusammen. Der 8. Juni 1300 war ein Mittwoch
und nicht ein Dienstag. Es bleibt offen, ob der Wochen- oder der Monatstag stimmt.

Ina) nomine domini amen. Anno b) a nativitate eiusdem millesimo CCCo. XIIIa. indic-
tione, die martis VIIIa. mensis iunii. Venerabilis pater dominus L frater Leo divinac)

providentia Cumanus1 episcopus instrumentum traditum per Fomaxolum Ba-
zum notarium de Tirano2 filium Jacobi de Homodeo BaLzo et capitula in ipso
contenta excepto capitulo, quod loquitur de excomunicatione, quod corrigetur infra,
confirmavit auctoritate ordinaria L ratificavit et approbavit, cuius instrumenti tenor
inferius describitur: 
Es folgt der Text von Nr.1651 bis S.384 Z.29 siquis contrafecerit aliquo modo, dann
folgt . . . ipse stet per medium annum extra domum sancti Remigi i 3 et de ipsa domo
vel bonis ipsius domus non habeat aliquas expensas vel fructus sive redditus . . . Dann
folgt Actum Tirani (S.384 Z.32) bis Rugeri i (S.384 Z.36).
Acta sunt hec in domo episcopali Cum(ana) in viridario ipsius domus episcopalis
presentibus venerabili viro domino Oberto Scotta dicti domini episcopi vicario ge-
nerali, Sanoto de Viterbio4 clerico et Lanterolo Grasso clerico domicello et fa-
miliaribus dicti domini episcopi testibus ad hec vocatis et rogatis. 
Et ego Johannes Lafranci de Vi l lano clericus Nouariensis 5 publicus imperiali
auctoritate notarius et scriba antedicti domini episcopi predictis confirmationi ratifi-
cationi et approbationi presens interfui et de mandato prefati domini episcopi rogatus
scripsi et publicavi meoque signo consueto signavi.